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Nr Nume Funcţia Date de contact (telefon,  e-mail)  
BIROUL NATIONAL DE STATISTICA 
1.  Oleg Cara Vice-Director general oleg.cara@statistica.md   
2.  Eni Mariana şef direcţie Direcţia statistica comerţului 

exterior şi serviciilo 
mariana.eni@statistica.md   

3.  Maros Mura Şef Secţia statistica serviciilor de piaţă mura.maros@statistica.md   
4.  Chimirciuc T. Direcţia statistica pieţii muncii şi demografiei munca@statistica.md   
5.  Liuba Stoianov Şef-adjunct, Direcţia statistica socială şi a 

nivelului de tra 
liuba.stoianov@statistica.md   

6.  Valentina Gidilica Sef, Directia Statistica Macroeconomica valentina.gidilica@statistica.md   
7.  Lilian Galer Secţia cercetări prin sondaj lilian.galer@statistica.md     
8.  Alexandr Socolov Şef Secţia principală administrare sistem şi 

reţea de transport date 
alexandr.socolov@statistica.md      

9.  Iurie Mocanu Şef Directia Infrastructura Statistica si 
RApoarte Financiare  

Iurie.mocanu@statistica.md   

10.  Andrei Crăciun Şef Secţia rapoarte financiare andrei.craciun@statistica.md   
11.  Zinaida Geletchi Şef Secţia asigurare informaţională a 

statisticii comerţului şi serviciilor 
zinaida.geletchi@statistica.md  

12.  Eliseeva Tatiana Secţia asigurare informaţională a statisticii 
comerţului şi serviciilor 

  

13.  Natalia Vdovina Specialist principal, DGTI   
14.  Natalia Gluşcova Şef, Secţia registre şi clasificare natalia.gluscova@statistica.md   
15.  Janeta Savva Şef DGS Chişinău janeta.savva@statistica.md   
16.  Lidia Bulgaru Adjunct-şef DGS Chişinău lidia.bulgaru@statistica.md    
17.  Galusca E.    
18.  Racu Lilia Directia Sinteza, Diseminare a Informatiei si 

Relatii cu Publicul 
lilia.racu@statistica.md   

MINISTERUL DEZVOLTĂRII INFORMAŢIONALE 
19.  Eleonora Vasilache Şef, SAMET 251153  
20.  Valentina Popovici Şef secţie informatizare, REGISTRU   
21.  Oxana Rusanovschi Consultant principal   
AGENTIA NATIONALA PENTRU REGLEMENTARE IN COMUNICATII ELECTRONICE SI TEHNOLOGIA 
INFORMATIEI 
22.  Roman Bogdan Departamentul Analize Economice bogdan@anrceti.md, 251-333  
PNUD 
23.  Ion Coşuleanu Manager Proiectul e-Guvernare ion.cosuleanu@undp.org   
24.  Aurelia Spataru Manager Proiectul Statistic   
MINISTERUL ECONOMIEI ŞI COMERŢULUI 
25.  Lilia Tolocico Şef-adjunct al Directoratului de Analize 

Macroeconomice 
250633  

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
26.  Petru Crudu Centrul de Management în Sănătate 268818  
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
27.  Anatolie Danii Consultant, Direcţie Analiză, Evaluare şi 

monitorizare politici 
233348  

ACADEMIA DE ŞTIINŢE ALE MOLDOVEI 
28.  Marica Dumitrasco Consultantul Directiei politici  

management si monitorizare 
in sfera stiintei si inovarii 

mdumitrasco@asm.md   

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, FACULTATEA DE CIBERNETICA, STATISTICA SI INFORMATICA 
ECONOMICA 
29.  Ion Pîrţachi 

 
ASEM   

Companii de investigatii prin sondaj 
30.  Ion Jigau Director CBS-AXA   
31.  Dumitru Slonovschi Director Magenta Consulting    

 


